بصورتیکه در گزارش مشاوران به این سطح از همکاری اشاره گردید.

### ابتهاج و تفکر برنامه ریزی توسعه اقتصادی

ایران یکی از نخستین کشورهای جهان سوم بود که برنامه ریزی اقتصادی را به اجرا درآورد. اولین برنامه ایران سه سال زودتر از نخستین برنامه هند و حتی زودتر از چین به اجرا گذاشته شد. ترکیه هم برنامه ای را در سال ۱۹۴۷ م (۱۳۲۶ ش) به اجرا درآورد، اما در خاورمیانه،

<sup>1</sup> Morrison Knudsen

برنامه‌ریزی اقتصادی در مصر در سال ۱۹۵۲م (۱۳۳۱ش) آغاز شد و در حقیقت تا اواخر دهه ۱۹۶۰م (۱۳۴۰ش) برنامه‌ریزی، از برنامه‌های سرمایه‌گذاری بخش عمومی فراتر نمی‌رفت. اندیشه برنامه‌ریزی قاعده‌مندتر در ایران نخستین بار در اواخر دهه ۱۳۱۰ش مطرح شد و آغازگر اصلی آن ابوالحسن ابتهاج بود.

ابتهاج همواره موافق بهره‌گیری از تجربیات سایر کشورها و نیز استفاده از ظرفیت سازمان‌های بین‌المللی بود. ابتهاج نزد دولت و محافل مالی ایالات متحده آمریکا و بریتانیا بسیار مورد احترام بود و دیدگاه‌های وی در مورد موضوعات مختلف مالی و توسعه و برنامه‌ریزی، همواره مورد توجه قرار می‌گرفت. استوارت آلسوپ<sup>۱</sup> روزنامه نگار آمریکایی، که در سال ۱۹۴۷م (۱۳۲۶ش) از ایران بازدید کرده بود، بیش از هر چیزی بر احترامی که ابتهاج در غرب از آن برخوردار بود تأکید می‌کرد. ارتباط ابتهاج با مباحث مربوط به روابط خارجی ایران هنگامی آغاز شد که کشور به دلیل اعمال کنترل‌های ارزی توسط بریتانیا در حوزه پوند در سال ۱۳۱۸م و سپس اشغال ایران توسط متفقین، با مشکلات پولی و ارزی جدی روبرو بود.